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Oslavy 120. výročí založení SDH Libňatov



Úvodní slovo starosty obce 
Vážení spoluobčané!
Držíte v rukách Libňatovské noviny s datem únor 2013 a jistě jste zvědaví, co pro vás 

redakční rada připravila a čím novým vás letos překvapí. Byl bych velice rád, kdybyste si 
našli čas a noviny přečetli celé od začátku až do konce. Jsem přesvědčen o tom, že v jejich 
obsahu najdete vše, co chcete vědět o tom, co se v obci, ve které společně žijeme v právě 
skončeném roce událo a co se chystá v roce letošním.           
                                                                                         Jaroslav Tomeš 
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1. Opravy povrchu místních komunikací
V roce 2012 obec ze svého rozpočtu vydala nemalou 

částku na zlepšení stavu místních komunikací. Nového 
povrchu se dočkala komunikace na p.p.č. 1065/1 od silnice 
k č.p. 4 (Součkovi) v délce 100 metrů. Dále byla provedena 
úprava povrchu na místní komunikaci na p.p.č. 1103/5 od 
č.p. 90 za č.p. 15, délka opraveného úseku je 80 metrů. 
Dalším, byť dílčím úsekem opravené místní komunikace, 
je cesta na p.p.č. 1114 od silnice směrem k č.p. 59 (Vítovi) 
v délce 75 metrů. Poslední komunikací, která byla 
v loňském roce opravena, je cesta na p.p.č. 1053/4 od 
silnice směrem k č.p. 73. Délka opraveného úseku je 80 
metrů.

Náklady vynaložené na opravu komunikací dosáhly  
v roce 2012 částky 870 tisíc korun. Na opravu komunikace 
na p.p.č. 1053/4 se podařilo obci získat dotaci ve 
výši 103 tisíc korun z „Programu obnovy venkova“ 
Královéhradeckého kraje. 

2. Oprava příkopů podél cesty ve Svobodném
Stav příkopů v osadě Svobodné byl v posledních letech 

krajně nevyhovující. Vodou stékající 
z okolních pozemků byla hlavní cesta 
přes Svobodné trvale podmáčena a 
postupně se začínala lámat v krajích. 
Zastupitelstvo zhodnotilo závažnost 
situace a na 9. zasedání 7. května 2012  
rozhodlo zařadit opravu příkopu 
mimořádně ještě do roku 2012. 
Příkopy byly vybrány, bylo položeno 
plastové potrubí a v exponovaných 
místech byly vybudovány kanálové 
vpusti. Následně  byl výtok z trub  vyveden mimo 
komunikaci. Stavbu provedla firma „Zemní práce Zelinka“ 
v celkovém nákladu téměř 150 tisíc korun.

3. Pokračování v obnově aleje podél Maršovské cesty
Jak jste byli informováni v loňských Libňatovských 

novinách, byla v roce 2011 provedena  nákladem téměř 
250 tisíc korun obnova kaštanové aleje podél Maršovské 
cesty. V loňském roce došlo k pokračování výsadby 
vhodných dřevin oběma směry. Na vyřezání nemocných     
a nevhodných dřevin a vysázení sazenic nových stromů 
bylo vynaloženo 218 tisíc korun. Práce provedla firma 
„Silva Červený Kostelec“.  Na tuto akci se podařilo přes 
Agenturu ochrany přírody získat z Ministerstva životního 

Akce realizované v roce 2012
prostředí dotaci ve výši 200 tisíc korun.

Mnohým spoluobčanům se možná zdá částka 468 tisíc 
korun, investovaná v posledních dvou letech do obnovy 

a údržby aleje, 
zbytečná, přesto 
si myslím, že jsme 
jako zastupitelstvo 
rozhodli správně 
a že výsledek této 
akce bude moci 
být hodnocen a 
oceněn až dalšími 
generacemi. Je 
potřeba si též 
uvědomit, že 
finance, které byly 

ve formě dotací z Ministerstva životního prostředí na 
tuto akci během dvou let získány, byly přísně účelové, a 
nebylo je tedy možné použít na žádnou jinou akci, byť by se 
zlepšení životního prostředí týkala. Na celkové částce 468 
tisíc se obec podílela necelými 18 tisíci korunami, a to je 
pouhých 4,25 % z celkových nákladů.

4. Zdravotní řez lípy u Balcarů
V roce 2012 byl proveden zdravotní a bezpečnostní řez 

lípy na dolním konci obce.  Přesto, že na této lípě byla v roce 
2005 provedena zajišťovací vazba, bylo nutné provést 
odlehčení koruny, vyřezání proschlých větví, které hrozily 
pádem na vozovku, revizi a výměnu části poškozené vazby. 
Práci provedli pracovníci firmy „Silva Červený Kostelec“. 
Za práce obec zaplatila částku cca 9 tisíc korun. 

5. Prodloužení vodovodního řadu
Obec využila situaci, kdy se tzv. vodovodní družstvo 

rozhodlo vyměnit vodovodní potrubí od studny u Kábrtů 
až k Tomkovým. Po vzájemné dohodě 
došlo k uložení potrubí PE 63 v úseku 
od č.p. 178 k č.p. 100 v délce cca 
70 metrů do společného výkopu. 
Prodloužením vodovodního řadu 
bylo dosaženo možnosti v případě 
potřeby připojit všechny nemovitosti 
v uličce od Jirouchových směrem 
k poště na obecní vodovod. Náklady 
na prodloužení dosáhly výše necelých 
23 tisíc korun.

Zprávy z obecního úřadu



MICHAL SOUČEK                                                              

Sledovanost obecních internetových stránek www. 
libnatov.cz se každoročně zvyšuje, což dokazuje fakt, že 
v roce 2012 bylo zaznamenáno 18 288 návštěv. Během 
roku byly upraveny informační stránky obecního úřadu, 
byla doplněna stránka s veřejnými zakázkami a lehce 
upravena i úřední deska pro lepší přehlednost a čitelnost.

Samozřejmostí je informovanost občanů o akcích 
v Libňatově prostřednictvím pozvánek a následných 
reportáží. Nejlépe je vidět provázanost občanů se stránkami 
na příkladu tenisové ligy, kde stále platí rezervace kurtu 

přímo přes kalendář. Každý zájemce o návštěvu kurtu si 
mohl na první pohled vybrat volný termín, který se mu 
hodí. Snadno se lze dostat také k tabulce s výsledky.

V případě, že nenaleznete určité informace, tak o této 
skutečnosti informujte a my je doplníme. V případě návrhů 
na zlepšení se nebojte nás také kontaktovat. V letošním 
roce se plánuje vytvořit seznam emailových adres, na 
které se budou zasílat informační emaily o změnách na 
stránkách obce.

V případě, že pořádáte akci a chcete, aby byla zveřejněna, 
tak pod seznamem akcí je odkaz na formulář, kam lze akci  
jednoduše zadat. Akce bude následně vložena na stránky.

Internetové stránky obce

JAROSLAV TOMEŠ                                                            

V roce 2012 se obec zúčastnila soutěže Vesnice roku, 
kterou každoročně pořádá „Spolek pro obnovu venkova“  
společně s  Ministerstvem pro místní rozvoj. Cílem účasti 
bylo zviditelnit obec Libňatov v rámci Královéhradeckého 
kraje a zároveň porovnat kvalitu života v naší obci 
s ostatními účastníky soutěže, kteří se do krajského kola 
přihlásili. 

Hodnotitelská komise, která naši obec 4. června 
2012 navštívila, hodnotila jak koncepční dokumenty, 
společenský, kulturní a sportovní život, tak i samotný 
vzhled obce. Při přípravě prezentace jsme se zaměřili 
především na činnost spolků. Členové jednotlivých 
organizací a spolků seznámili komisi se svojí bohatou 
činností.  V ukázkách se představily děti z mateřské školy, 
mladí hasiči, členové Tělocvičné jednoty Sokol se sletovou 
skladbou dětí a rodičů s názvem „Ať žijí duchové“. Spolek 
divadelních ochotníků vystoupil se závěrečnou částí 
Pošťácké pohádky.  Všechny spolky  pak v sále kulturního 
domu uspořádaly výstavu, kde prezentovaly svoji 
činnost. Při přípravě na návštěvu hodnotitelské komise 
se plně projevila soudržnost mezi jednotlivými spolky 
a snaha ukázat skutečně to nejlepší, co můžeme v naší 
obci nabídnout. Za to patří všem, kteří se na přípravách 

Soutěž „Vesnice roku 2012“
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Plánované akce na rok 2013

podíleli, velké poděkování. 
V sobotu 25. srpna se pak delegace z Libňatova 

zúčastnila slavnostního vyhlášení krajského kola soutěže 
ve vítězné obci Vrbice v Orlických horách. Zde byla naše 
obec oceněna cenou hejtmana Královéhradeckého kraje za 
podporu spolkové činnosti. Členové delegace kromě poháru 
převzali z rukou hejtmana též šek na 30 tisíc korun. Tato 
částka byla rozdělena rovným dílem pro všechny spolky a 
organizace, které se na přípravách aktivně podílely. 

NÁZEV AKCE PŘEDPOKLÁDANÝ 
TERMÍN REALIZACE

PŘEDPOKLÁDANÁ ČÁSTKA 
V KČ

Oprava povrchu místních komunikací na p.p. 1053/19 6-9/2013 400.000,-

Modernizace dětského hřiště u mateřské školy 4-8/2013 280.000,-

Nátěr střechy a popř. fasády na prodejně potravin 5-7/2013 200.000,-

Oplocení vodojemu ve Svobodném 4-5/2013   75.000,-

Nezbytné úpravy mostku na Zada 4-5/2013 200.000,-

Úprava prostranství u prodejny 4-6/2013   40.000,-

Oprava stávajících a zhotovení nových vývěsních tabulí 3-6/2013   60.000,-

Oprava křížku u Kábrtovy studny 5-9/2013   40.000,-

CELKEM    1 295.000,-



V sobotu 14. dubna byli v Kulturním domě slavnostně 
uvítáni noví spoluobčané. Starosta obce Jaroslav Tomeš 
přivítal do života Sofii Jiráskovou (vpravo) a Petra Balcara. 
Oběma rodinám popřál hodně zdraví, elánu do života a 
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Narození
Amálie Hájková, Libňatov 139
(matka Martina Melničuková)

Zemřelí
Miroslava Macháčková, Libňatov 157

Antonín Kašpar, Libňatov 145
Vilém Pokorný, Libňatov 169

Miroslav Gabčan st., Libňatov 174
Josef Rosa, Libňatov 46

Zdeněk Strnad, Libňatov 17

Změny stavu obyvatelstva v roce 2012

Přistěhovaní
Markéta Kálalová, Libňatov 51

Eliška Kálalová, Libňatov 51
Marie Vavrušková, Libňatov 19 E

Odstěhovaní
Eva Ducháčová, Libňatov 113

Pavla Gabrielová, Libňatov 155
Josef Škraňka, Libňatov 148

Lenka Škraňková, Libňatov 148
Jenifer Škraňková, Libňatov 148

Zastupitelstvo obce na svém zasedání 27. června 2011 
rozhodlo o zadání zpracování návrhů na symboly obce a 
pověřilo starostu jednáním s jednotlivými heraldiky. Bylo 
jednáno celkem se třemi zpracovateli návrhů. Nakonec 
byl ke zpracování vyzván heraldik a vexilolog Mgr. Jan 
Tejkal. 

Zpracovatel předložil celkem 18 různých návrhů. 
Vycházel z historických podkladů a geografického 
umístění obce.  Návrhy  byly zveřejněny a občané obce 
měli možnost se k nim vyjádřit. Do května 2012 se však 
k návrhům vyjádřilo pouze 6 občanů (mimo zastupitelů). 
Proto bylo rozhodnuto oslovit občany prostřednictvím 
místních spolků a organizací. I přesto, že se k navrhovaným 
symbolům mnoho občanů nakonec nevyjádřilo, rozhodlo 
zastupitelstvo 18. září 2012 o přijetí varianty č. 8 a pověřilo 
starostu obce podáním žádosti ke schválení „Poslaneckou 
sněmovnou Parlamentu ČR“.

Žádost bude výborem pro heraldiku projednána na 

březnovém zasedání a poté budou zástupci obce vyzváni 
k převzetí dekretu, opravňujícího k používání schválených 
symbolů.

Vlajka a znak obce

Vítání občánků

vyslovil přání, aby v naší obci našli spokojený domov.
Na slavnostním aktu vystoupily také děti z Mateřské 

školy Libňatov, které přednesly básně, zazpívaly písničky 
a zahrály na hudební nástroje.
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KATEŘINA VALDOVÁ                                                         
 

Svazek obcí Jestřebí hory (SOJH)
Svazek obcí Jestřebí hory v čele s předsedou Zdeňkem 

Špringrem (starosta města Rtyně v Podkrkonoší) 
pokračoval i v roce 2012 v činnosti. Stejně jako 
v předchozím roce se např. 
udržovaly běžecké tratě, 
fungovaly cyklobusy nebo se 
provedl dotisk velmi žádaných 
propagačních materiálů 
Jestřebí hory jako na dlani. V roce 2012 ale přibyly nové 
materiály – propagační letáky jednotlivých obcí SOJH. Na 
obecních úřadech a jiných obvyklých místech jsou volně 
do distribuce.

Nedílnou součástí bylo i rozdělení 100 000 Kč mezi 
neziskové organizace z území SOJH. Z Libňatova si žádost 
podali hasiči, kteří byli podpořeni částkou 4 000 Kč. Pro 
neziskové organizace je také připraveno 40 setů lavic a 
stolů, které je možné si po dohodě od SOJH zapůjčit.

SOJH také od začátku roku 2012 vydává znovu svůj 
Zpravodaj, a to jako přílohu časopisu Společník.

Veškeré informace o Svazku obcí Jestřebí hory naleznete 
na www.jestrebihory.net.

Místní akční skupina
Už od roku 2007, kdy začala fungovat Místní akční 

skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., je spolupráce 
MAS a obce Libňatov opravdu různorodá a stále trvá. 
Obec Libňatov, T. J. Sokol Libňatov i libňatovští hasiči 
jsou partnery MAS a společně se každoročně podílejí na 
několika akcích. 

Samotná obec je úspěšným žadatelem z dotačního 
Programu LEADER, který funguje díky Místní akční 
skupině. Celkově se díky tomuto dotačnímu titulu podařilo 
v obci zrekonstruovat a zmodernizovat budovu Mateřské 
školy, vyměnit okna a zateplit stropy budovy kulturního 
domu, připravuje se rekonstrukce dětského hřiště u 
MŠ a aktuálně je podaná další žádost, která prochází 

hodnocením, zda bude nebo nebude podpořena.
S SDH Libňatov pořádala MAS 6. května druhý ročník 

soutěže O putovní pohár Místní akční skupiny Království 
– Jestřebí hory. MAS KJH zajistila diplomy a pro všechny 
pak účastnické listy.

V neposlední řadě jsou zástupci obce i hasičů nedílnou 
součástí jednání orgánů MAS i o. p. s. – Aleš Kosina (T. 
J. Sokol Libňatov je v hodnotitelské komisi). Libňatovští 
zastupovali region i při výjezdním setkání ve slovenském 
mikroregionu Poondavie, tentokrát Zdeněk Vít a Jaroslav 
Tomeš.

Místní akční skupina začala také práce nad Strategií 
rozvoje regionu. Tato strategie by měla být dokumentem, 
který bude ve svých částech analyzovat region – co 
mu chybí, přebývá, čeho 
se vyvarovat a naopak 
co pozvednout. Protože 
v roce 2013 se z programu 
LEADER rozdělí poslední 
finanční prostředky, měla by 
nová strategie být „vodítkem“ pro další přísun peněz do 
regionu, resp. pro nové dotační programy. V první fázi se 
na podzim distribuoval v obci dotazník, kde se každý měl 
možnost vyjádřit, jak vybráním možné odpovědi, tak svým 
komentářem. Další bodem práce nad strategií bylo veřejné 
projednávání na konci listopadu. K práci a debatám nad 
možnými projekty a nápady se sešlo téměř dvacet obyvatel 
Libňatova včetně zástupců spolků v obci, zastupitelů i 
občanů. Společně prodiskutovali další možnosti, jak by 
se obec mohla rozvíjet v příštích letech, co v ní teď chybí 
a kam by se mohlo dál investovat. Další fáze prací nad 
strategií budou pokračovat v roce 2013.

Pokud by se i mezi ostatními našel zájemce o podobnou 
spolupráci, jakou máme s SDH Libňatov, nebojte se a 
ozvěte se, rádi se budeme podílet i na jiných akcích. Stejně 
tak nás kontaktujte v případě zájmu o jakékoliv informace 
o dotacích z programu LEADER nebo při zájmu o strategii 
rozvoje regionu.

Naleznete nás i na www.kjh.cz

Libňatov je aktivní i v regionu

JAROSLAV PICH ML.                                                           

Je to spíše věc vzájemného porozumnění a tolerance. 
Travní sekačky, křovinořezy, ale i další hlučná technika 
už neodmyslitelně patří ke každodennímu životu všech 
lidí v takřka celém světě především v letních měsících. Z 
pověření zastupitelstva obce Libňatov bych rád všechny 
spoluobčany a majitele rekreačních objektů v obci vyzval 
k ohleduplnosti, která se týká omezení používání hlučné 
techniky především o víkendu a ve večerních hodinách. 

Dodržování určitého víkendového, především nedělního 
klidu by šlo částečně sankcionovat v případě, že by byla 
přijata obecní vyhláška tohoto se týkající. Vše je však 
spojeno se zbytečným finančním vydáním.

Je jasné, že nejen domácí pohodlí, ale i vzhled obce 
jako takové chce velebit každý z nás. Rozmysleme si 

Výzva k ohleduplnosti

však vždy, zda přílišným hlukem nebo například hustým 
dýmem stoupajícím ze zapálené hromady odpadní zeleně 
nemůžeme o víkendu kazit příjemnou chvíli a pohodlí 
druhým.
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Výsledky voleb

V LIBŇATOVĚ (12. - 13. října 2012)
voliči v seznamu: 303
volební účast: 44,88 %, platných hlasů: 97,79 %

Volební uskupení        Počet hlasů      %
Česká str.sociálně demokrat.   27    20,30
Východočeši     19     14,28
Komunistická str. Čech a Moravy  18     13,53
Změna pro Královéhradecký kraj  18     13,53
Občanská demokratická strana  14     10,52
Koalice pro KHK (KDU-ČSL, VPM)     8       6,01
TOP 09 a Starostové pro KHK    7       5,26
Strana Práv Občanů Zemanovci   5       3,75
DSSS - Stop nepřizpůsobivým!    5        3,75
Věci veřejné       3       2,25
SNK Evropští demokraté     3       2,25
Patrioti       2       1,50
Strana svobodných občanů     2       1,50
Suver.-Strana zdravého rozumu    1       0,75
Volte Pr.Blok www.cibulka.net   1       0,75

V RÁMCI KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE
Česká str. sociálně demokrat.  32 248      19,73
Komunistická str. Čech a Moravy 31 685      19,39
Koalice pro KHK (KDU-ČSL-VPM)  19 721      12,07
Občanská demokratická strana 17 366      10,62 
TOP 09 a Starostové pro KHK 13 483       8,25
Východočeši    12 577        7,69
Změna pro Královéhradecký kraj   6 687       4,09
Patrioti      6 496       3,97
Strana Práv Občanů Zemanovci   4 517        2,76
SNK Evropští demokraté    3 648       2,23
Česká pirátská strana     3 110        1,90
Strana svobodných občanů    2 935       1,79
DSSS-Stop nepřizpůsobivým!      2 480       1,51 
Suver.-Strana zdravého rozumu   1 784       1,09
Volte Pr.Blok www.cibulka.net   1 728       1,05
Věci veřejné      1 525       0,93
Strana soukromníků ČR       807      0,49
NS - LEV 21. st.           414       0,25
ČSNS               163       0,09

Křeslo hejtmana 
Královéhradeckého 
kraje obhájil Lubomír 
Franc (ČSSD) - na 
snímku.

Informace o 
činnosti úřadu Králo-
véhradecké kraje lze 
najít na internetových 
stránkách www.kr-kra
lovehradecky.cz

Zastupitelstvo KH kraje Volba prezidenta republiky
V LIBŇATOVĚ

I. kolo (11. - 12. ledna 2013)
voliči v seznamu: 300
volební účast: 70,67 %
platných hlasů: 100 %

Kandidát             Počet hlasů     %
Jiří Dienstbier (ČSSD)  55   70,66
Ing. Jan Fischer, CSc. (BEZPP) 47   22,16
Karel Schwarzenberg (TOP 09) 34   16,03
Ing. Miloš Zeman (SPOZ)  33   15,56
MUDr. Zuzana Roithová, MBA (KDU-ČSL)
     11     5,18
MUDr. Přemysl Sobotka (ODS) 10     4,71
Prof. JUDr. Vladimír Franz (BEZPP) 10     4,71
Ing. Jana Bobošíková (SBB)   7     3,30
Taťana Fischerová (KH)   5     2,35

II. kolo (25. - 26. ledna 2013)
voliči v seznamu: 299
volební účast: 69,23
platných hlasů: 98,55 %

Kandidát                                              Počet hlasů     %
Ing. Miloš Zeman   116  56,86
Karel Schwarzenberg                  88  43,13

CELOREPUBLIKOVĚ
I. kolo - volební účast 61,31 %

 Miloš Zeman       24,21 % obdrž. hlasů
 Karel Schwarzenberg       23,40
 Jan Fischer        16,35
 Jiří Dienstbier        16,12
 Vladimír Franz         6,84
 Zuzana Roithová         4,95
 Taťana Fischerová         3,23
 Přemysl Sobotka         2,46
 Jana Bobošíková         2,39

II. kolo
volební účast 59,11 %

Miloš Zeman
54,80 % (2 717 405 hlasů)

Karel Schwarzenberg       
45,19 % (2 241 171 hlasů)

8. března letošního roku 
se ujme funkce prezidenta 
České republiky prognostik 
a předseda vlády ČR z let 
1996 - 1998 Miloš Zeman 
(na snímku).



PAVEL BORŮVKA                                      

Vážení čtenáři,
dovolím si Vás seznámit s prací a výsledky kroužku 

Mladých hasičů a soutěžního družstva žen SDH Libňatov 
za rok 2012. Tyto dva kolektivy pracují pod hlavičkou SDH 
spolehlivě již spoustu let.  

Mladí hasiči
Kroužek MH se schází k pravidelným schůzkám jednou 

týdně na hřišti u MŠ nebo v klubovně. V kolektivu pracuje 
19 dětí od 5 do 16 let nejen z Libňatova ale i z Hořiček, 
Litoboře, Mezilečí a Úpice. Zima pro naši činnost znamená 
pravidelný plavecký výcvik v trutnovském bazénu, který 
mají děti velice oblíben. Dále se věnujeme teoretické 
přípravě v klubovně a v neposlední řadě i soutěži Požární 

Sbor dobrovolných hasičů Libňatov
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ZDENĚK VÍT                                                                    

V minulém roce jsme oslavili vyročí 120 let založení 
našeho sboru. Oslavám předcházelo mnoho příprav 
týkající se organizace, brigád na zbrojnici, na stavbě nové 
desky na parket a další mravenčí práce, které předcházejí 
podobným akcím.

V první řadě nemůžeme zapomenout, že v lednu na 
výroční valné hromadě jsme nechali požehnat nový prapor, 
který jsme tak veřejně představili. Požehnání provedl 
Karel Kment z farnosti Hořičky. Následoval tradiční ples, 
příprava na pálení čarodějnic a sběr kovového šrotu.

Další významnou událostí byla soutěž o vesnici roku.  

V rámci prezentace obecních spolků proběhla mimo jiné 
ukázka činnosti mladých hasičů na hřišti a výstavka všech 
složek na sále Kulturního domu. My jsme zde prezentovali 
diplomy, poháry a další věci s hasičskou tématikou. 

Oslavy 120. výročí založení SDH Libňatov začaly 
průvodem vesnicí za účasti okolních sborů, techniky (včetně 
historické), nechyběla ani koňská spřežení se stříkačkou. 
Průvodu se také zúčastnily děti z Mateřské školy Libňatov, 
mažoretky, sokolové s dětmi. Na pochod všem vyhrávala 
kapela HF Band z Úpice. Po příchodu na hřiště a umístění 
techniky a vlajek jednotlivých sborů jsem zahájil oslavy, 

přivítal přítomné a předal slovo moderátorovi Augustinu 
Krausovi, který celé odpoledne řídil. V doprovodném 
programu vystoupily mažoretky ze Základní umělecké 
školy A. M. Buxton Úpice, děti z domácí MŠ, z hasičské 
přípravky z Radvanic, mladí sokolové se skladbou Ať žijí 
duchové. Dále byly k vidění modelové ukázky techniky, 
děti se mohly dokonce svézt na malém traktůrku s vlekem. 
Během programu byli vyznamenáni členové SDH a v 
dalším programu přispěly k dobré náladě zúčastněných 
skupiny HF Band, Pěnice a na taneční zábavě zahrála 
skupina META. Velké poděkování patří členům Českého 
červeného kříže, Sokola a Českého záhrádkářského svazu, 
kteří po celý den zajišťovali obsluhu.

Červen patří tradičně soutěži ve 
Slatině nad Úpou, kam rádi jezdíme. 
Vloni bylo již podruhé za sebou na 
prvním místě naše družstvo A.

V srpnu jsme uspořádali domácí 
soutěž O pohár starosty obce 
Libňatov, v září jsme pak uspořádali 
dětskou soutěž ZPV a štafety 
dvojic. Trochu nás mrzí, že na tyto 
akce chodí málo diváků. Myslím, 
že hlavním úkolem hasičů u nás 
je zajišťovat jednotku JPO5 tak, 
aby byla akce schopná. Velitelem 
jednotky jsem byl já od roku 1979 
až do ledna 2013. Po volbách převzal 
štafetu Roman Antoš, kterému dělá 

zástupce Petr Bejr. Oběma přeji hodně úspěchů a žádný 
požár. Já dál budu ve sboru působit jako starosta.

Na závěr bych chtěl 
poděkovat všem hasičům za 
jejich činnost a rodinám za 
podporu. Stejně tak všem 
sponzorům a Obecnímu úřadu 
Libňatov. Vám čtenářům přeji 
za všechny, ať se vše daří a 
žádný požár. Zachovejte nám 
přízeň a důvěru.

Soutěžní sezona 2012

ochrana očima dětí, což je literárně-výtvarná soutěž 
pořádaná okresní radou mládeže. Pravidelně zasíláme 
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několik výtvarných prací 
k vyhodnocení a získáváme 
úspěchy v různých věkových 
kategoriích.

Dále Vás seznámím 
s největšími sportovními 
úspěchy našich soptíků. 
Dvoudenní okresní kolo 
mládeže znamenalo velký 
souboj ve všech disciplinách 
a velké nasazení všech dětí. 
To vše mezi čtyřicítkou 
zúčastněných sborů přineslo 
dvě 4. místa. Daniel Souček 
a Anežka Novotná suverénně 
zvítězili v kategorii jednotlivců. Ostatní se také neztratili a 
obsadili další místa do první 15-ky hodnocení.

Následovalo okresní kolo dorostu, kde Danek, Anežka 
vybojovali 2. a 3. místo, což znamenalo postup do 
krajského kola, a Káťa Endlichová dělené 4. místo. Krajské 
kolo proběhlo v Novém Městě nad Metují, v den oslav 120 
let našeho SDH. V odpoledních hodinách se vrátili Dan, 
Anežka a trenérka Veronika Borůvková na libňatovské 
hřiště a oznámili všem účastníkům skvělou zprávu. 
Anežka při první účasti v kategorii dorostu na krajském 
kole vybojovala krásné 6. místo a Daniel Souček postoupil 
z 2. místa na republikové finále do Sokolova. Myslím, že 
všem přítomným udělali velikou radost.

Dan se začal připravovat pod individuálním dohledem 
trenérky Veroniky Borůvkové. Tímto bych jí rád velmi 
poděkoval za příkladně odvedenou dvouměsíční práci 
při výcviku Danka a za dosažené úspěchy. V Sokolově na 
Mistrovství České republiky při prvním startu za dorost 
Dan obsadil 27. místo ze 42 startujících. Na letošní sezónu 
se budou v dorostenecké kategorii připravovat: Daniel 
Souček, Václav Novotný, Anežka Novotná a Kateřina 

Endlichová.
Naši ostatní soptíci nezaháleli a 

absolvovali po celý rok spoustu dalších 
soutěží. Po velkých bojích obsadili ve 
většině závodů téměř vždy přední místa 
(Pohár starosty obce: mladší 2. a 3. místo, 
starší 3. místo, ZPV v Hajnici: mladší 3., 
starší 7. místo). Jako v předešlých letech, 
tak i letos jsme posbírali spoustu medailí 
v celoroční soutěži v běhu na 60 m 
jednotlivců ve všech kategoriích.

V roce 2012 u příležitosti oslav 120 let 
založení našeho SDH byly předány nové 
soutěžní dresy pro mládež a dorost. Na 
místním hřišti je dětem vlastnoručně 

navlékli manželé Hana a Václav Mikotovi, kteří jsou 
již po dlouhou řadu let hlavním sponzorem dětského 
kolektivu. Nejen za sebe, ale i za všechny malé soptíky jim 
za tuto nezjištnou dlouholetou podporu velice děkujeme. 

Stejně jako Josef 
Teichman, který 
nás již od roku 1997 
vozí po dětských 
soutěžích, od nás 
obdrželi malou 
pozornost.

V tomto roce 

vyvstal také problém dopravovat děti po soutěžích, a tak 
bych rád poděkoval všem rodičům, za jejich podporu a 
pomoc při dopravě. Tento problém budeme nuceni vyřešit 
co možná nejdříve, jelikož nová soutěžní sezóna klepe na 
dveře.

Soutěžní družstvo žen
Nyní Vás seznámím s celoroční činností soutěžního 

družstva žen, kde zastávám funkci vedoucího a ve 
spolupráci s Veronikou Borůvkovou i trenéra družstva. 
Kolektiv má v současné době 10 aktivních členek nejen 
z Libňatova, ale i z okolí. Pracuje nejen na sportovní 
úrovni, ale i pro SDH Libňatov, pod jehož hlavičkou 
soutěží již 7 let. Ženy se starají o pořádek v klubovně MH 
a kolně u MŠ, kde je uskladněn soutěžní materiál a zázemí 
nejen pro hasičské soutěže. Aktivně se zapojují do přípravy 
tradičního plesu a všech ostatních akcí pořádaných naším 
SDH. V loňském roce naše ženy aktivně pracovaly dle 
možností cca na 7 akcích.

Celoroční tréninky žen probíhají v pátek na hřišti. 
Atletickou přípravu absolvují o víkendech na stadionu 
v Trutnově a Úpici. Tyto sportoviště využívají bezplatně 
za odvedenou brigádnickou činnost pro provozovatele 
stadionů. Na soutěže ženy jezdí ve vlastní režii soukromými 
vozidly i se soutěžním materiálem, jelikož naše SDH nemá 
vhodné vozidlo na tuto přepravu, tak jako je to u ostatních 
SDH samozřejmostí. Nedělají to jen pro svoje potěšení, 
ale reprezentují hlavně SDH Libňatov a v neposlední 

řadě i Obec 
Libňatov po celé 
republice i mimo 
ni. Celoročně 
absolvují více jak 
desítku závodů 
jako například 
Východočeskou 
hasičskou ligu, 
která má v našem 

kraji vysokou sportovní úroveň. V roce loňském bylo 
vypsáno v této lize 12 soutěží, ženy odjely pouze 6 a celkově 
vybojovaly 6. místo z 39 startujících družstev. O tři místa 
se tak ještě zlepšily oproti roku 2011. Toto lze považovat za 
velmi dobrý výsledek a sportovní úroveň tohoto kolektivu. 

Některé členky reprezentují SDH Libňatov i individuálně 
a účastní se soutěží po celé republice i mimo ni a dosahují 
výborných výsledků. Například Český pohár v závodech 
Běhu na 100 m překážek nebo Železný hasič ČR a SR 
v našem případě (železná hasička) v podání Veroniky 
Borůvkové. 

Výčet těchto umístění by zabral spoustu dalších řádků 
a tak je snadnější, aby se čtenáři průběžně informovali na 
webových stránkách SDH Libňatov: http://www.sdhlibna
tov.estranky.cz/, kde je o naší činnosti napsáno vše. 

Myslím, že tyto dosažené výsledky mluví za vše a jsem 
rád za stále stoupající sportovní úroveň. Závěrem bych 
rád popřál všem čtenářům hodně zdraví a spokojenosti 
v letošním roce. Malým hasičům (soptíkům) a soutěžnímu 
družstvu žen poděkoval za dosavadní výsledky, popřál 
mnoho elánu do jejich práce a úspěchů nejen na poli 
sportovním. Také bych rád vyzdvihl všechny, kteří naši 
dlouholetou činnost podporují a to nejen finančně, ale i 
morálně, což je pro všechny tyto aktivity důležité.
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IVA PICHOVÁ                                                                   

Rok utekl jako voda a nám do školky přinesl s sebou, 
kromě běžných a tradičních, i některé zajímavé, většinou 
milé události. Tou asi nejhlavnější a pro nás, zaměstnance 
mateřské školy, nejzásadnější byl počet nových dětí, jejichž 
rodiče projevili zájem umístit své děti do naší školky. Už 
od začátku nového roku se rodiče (osobně, telefonicky či 
e-mailem) zajímali o termín zápisu a případné šance na 
přijetí. A protože se jednalo převážně o děti místní a ze 
sousedního Maršova, se kterým má naše obec uzavřenu 
veřejnoprávní smlouvu o umístění dětí do mateřské 
školy, a protože do základní školy se chystalo odejít pouze 
pět dětí a počet zájemců byl už v březnu o mnoho vyšší, 
rozhodli jsme se po dohodě s vedením Obce Libňatov pro 
příští školní rok zřídit v mateřské škole dvě třídy. K tomu 
bylo zapotřebí zahájit 
jednání s Krajskou 
hygienickou stanicí o 
navýšení kapacity na 
40 dětí. Po odstranění 
několika drobných 
hygienických závad 
nám bylo vyhověno 
a mohli jsme žádat 
Krajský úřad o změnu 
zápisu v Rejstříku škol 
a školských zařízení, kterou jsme následně obdrželi. 
K zápisu do mateřské školy se 15. května dostavilo celkem 
17 dětí, z nichž všechny byly na základě Kritérií pro přijetí 
dítěte do mateřské školy přijaty od září 2012, případně od 
ledna 2013. 

To byl ovšem pouze první krok. Dalším krokem bylo 
získání k práci v naší školce kvalifikovaného předškolního 
pedagoga a také pomocnou sílu do kuchyně, neboť současně 
musela být navýšena také kapacita školní kuchyně. Dále 
jsme museli přeorganizovat režim dne i pracovní doby 
zaměstnanců tak, aby obě třídy mohly pracovat nezávisle 
na sobě a přitom byly dodrženy všechny hygienické zásady 
pro denní činnosti i pro odpolední odpočinek dětí. Díky 

dobré spolupráci všech zaměstnanců i díky vstřícnosti 
všech zúčastněných jsme vše dotáhli do zdárného konce 
a 3. září přivítali ve školce spolu s novými dětmi také další 
paní učitelku Lenku Tylšovou z nedalekého Mezilečí a 
v kuchyni druhou kuchařku paní Evu Gabčanovou. Po půl 
roce můžeme tuto spolupráci zhodnotit jako úspěšnou, 
prospěšnou především starším dětem, kterým tak vznikl 
větší prostor pro samostatnou práci a systematickou 
přípravu na vstup do základní školy.

Nelze zapomenout na zdařilé akce s dětmi, které jsou plné 
prožitků, emocí i 
nových zkušeností 
– plavecký kurs 
v trutnovském 
bazénu, návštěva 
základních škol 
v Úpici, cesta za 
zvířátky do lesa, 
vynášení zimy ze 
vsi, oslava velikonočních svátků s jejich tradicemi, na Den 
Země úklid okolí školky i okolo potoka a silnice, čištění 
studánky v Dubince, Čarodějnické odpoledne s rodiči, 
oslava Dne matek ve spolupráci s místním ČČK, pěší 

výlet do jízdárny v Litoboři, 
celodenní výlet na Černou 
horu, rozloučení s budoucími 
prvňáčky zakončené tajným 
výletem k Horákovým 
na statek a společným 
přespáním ve školce.

Celoročně děti pracují 
v kroužku keramiky, 
angličtiny, flétniček, od září 
nově také ve výtvarném 
kroužku. Navštěvujeme 
divadelní představení, 
výstavy, koncerty, účastníme 
se výtvarných soutěží. 

SULIHARA v květnu 2012 
oslavila 15. výročí spolupráce 
společným projektem 
Českým rokem, zaměřeným 
na poznávání lidových 

Nové zprávičky z libňatovské školičky
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Tříkrálová sbírka 2013
pokladniček celkem 
9 984 Kč. Částka je téměř 
stejná jako v loňském 
roce. Významnější je 
ovšem skutečnost, že lidé 
k sobě nejsou lhostejní a 
že i malými částkami 
jsou ochotni přispět 
a pomoci potřebným. 
Všem patří velké díky.

Děkujeme také 
všem dětem, které se 
na Tříkrálové sbírce 
podílely a zajistily její 
důstojný průběh.

        1. skupina 
(vlevo)

Dominik Endlich,
Jirka Pecháček
Ondřej Kozina

2. skupina 
(horní foto)

Kristýna Antošová
Jana Gereczová

Nikola Mlčáková

3. skupina 
(vpravo)

Leona Kubasová
Sabina Kubasová

Martin Tomek

IVA PICHOVÁ                                                                   

Stejně jako po celé České republice, proběhla v sobotu 
5. ledna 2013 v naší obci Tříkrálová sbírka. Je to největší 
dobrovolnická akce, jejíž výsledek je věnován lidem v nouzi. 
Výtěžek Farní charity Náchod v roce 2013 bude použit 
především na přímou podporu osobám a rodinám v nouzi, 
pomoc a podporu starším, osamoceným a nemocným 
lidem, aktivitám pro ohrožené děti a mládež, podporu 
sociálního zařízení Dům na půli cesty v Náchodě, podporu 
projektu SV. ANNA Domov pro matky s dětmi Náchod, 
na podporu Charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby 
Náchod.

Tři skupinky dětí s doprovody vybraly do zapečetěných 

zvyků a tradic v našem regionu. Společně jsme navštívili 
tkalcovské muzeum ve Voletinách, na masopustním 
karnevalu jsme si připomněli lidová řemesla. Na závěr 
projektu vystoupily všechny děti s pásmem lidových her a 
tanců v úpickém divadle.

Ve spolupráci s místní T. J. Sokol a kamarády ze 
suchovršické školky jsme se skupinkou dětí nacvičovali 
každý čtvrtek odpoledne sletovou skladbu Ať žijí duchové, 
se kterou jsme v průběhu jara vystupovali na okrskových, 
župních i krajských sletech a následně v červenci na XV. 
všesokolském sletu v Praze v Synot Tip aréně. Strávili 
jsme společně v Praze celý týden, který přinesl plno 
nezapomenutelných zážitků a v dětech jistě zanechá 

vzpomínky po 
celý život (více o 
sletovém týdnu 
v Praze na stránce 
T.J. Sokol).

Nový školní 
rok jsme zahájili 
výletem na 
náchodský zámek, 
sbíráme kaštany a 
přírodniny, pro 

upevnění zdraví navštěvujeme solnou jeskyni, společně 
s rodiči pouštíme draky na poli u Svobodného nebo tvoříme 

z přírodnin na Podzimním tvořeníčku. V adventním čase 
děti zazpívaly při rozsvěcení vánočního stromu v obci, 
navštívili jsme Advent v Ratibořicích. Vánoční besídkou 
jsme se rozloučili se starým rokem a těšíme se, co nového 
nám přinese rok nový. Do něho všem přejeme hodně 
zdraví, spokojenosti a sluníčkové pohody.
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VĚRA KADANÍKOVÁ ST.                                                      

Co je nového u zahrádkářů? Začnu problémy, které nás 
trápí. Málo členů výboru se schází každou první středu 
v měsíci, když se sejde polovina, tak už je to úspěch. Také 
se nám nedaří rozšiřovat členskou základnu. Doufám, že 
v tomto roce se v obojím zlepšíme.

Ale teď už k naší činnosti. První akcí v roce 2012 byl 
jako tradičně ples, jehož se účastní i občané ze sousedních 
obcí. Zaplněnému sálu hrála skupina Hektor. Následovala 
Výroční členská schůze, na níž host pan Jirouch, vedoucí 
technických služeb v Úpici, přednesl informace o 
zahradních produktech nabízených v Radči. 

Jak jistě všichni vědí, obec se přihlásila do soutěže 
Vesnice roku 2012. Rádi jsme se zapojili a svou troškou do 
mlýna přispěli ke zviditelnění obce.

Červen byl pro Český záhradkářský svaz nabitý akcemi. 
Nejprve jsme uspořádali výlet autobusem do Broumova 
a okolí. Myslím, že nejen návštěva pivovaru v Olivětíně 
a ochutnávka piva Opat vedla ke spokojenosti všech 
zúčastněných. Následoval dětský den, který jsme pořádali 
společně s ČČK. Kvůli nepřízni počasí jsme jej museli 
přesunout o týden, ale vyplatilo se. Pohádkovou cestu si 
prošly a dalšího programu se v hojném počtu zúčastnily 
děti v doprovodu rodičů nejen z Libňatova, ale i z okolí. 

Vypomohli jsme i při oslavě výročí místního hasičského 
sboru a jsme potěšeni jejím vydařením. 

Následovala úspěšná účast několika našich členů na 
kosení trávy v Havlovicích, kde se dobře umístilo i štafetové 
družstvo čtyř našich členek. Bohužel již nedošlo na obvyklý 
červnový výlet na kolech. 

Ve druhé polovině roku jsme řešili problém s moštováním. 
Za pomoci pana Jindry jsme trochu vylepšili moštárnu, ale 
sháněli jsme, kdo bude moštovat. Získali jsme pomoc pana 
Srdínka, který ochotně vypomohl a tak pan Josef Pich 
nebyl na vše sám. Moštovalo se po celé září.

Ke konci roku se nám podařilo uspořádat posezení 
s ochutnávkou a soutěží o nejlepší a nejchutnější koláč 
nebo buchtu. Každý zúčastněný byl odměněn. Následně 
byla uspořádána soutěž o nejchutnější výrobek, ve které o 
vítězi anonymně rozhodovali návštěvníci. Vše, co se upeklo 
a uvařilo, se také snědlo a akce se setkala se slušným 
ohlasem. V letošním roce bychom v podobných setkáních 
chtěli určitě pokračovat. 

Přejeme všem občanům, ať se jim v letošním roce daří 
všechno zdárně vypěstovat jak na zahrádce, tak i doma za 
okny. Budeme se těšit na shledání při našich akcích a na 
dobrou spolupráci v roce 2013.

Český zahrádkářský svaz

Zachyceno v pohádkovém lese na dětském dni



JINDŘIŠKA CHOBOTSKÁ                                                    

Milí spoluobčané Libňatova,
rok se s rokem sešel a je tu opět čas na zamyšlení nad 

uplynulým rokem. Když jsem začínala psát tento článek, 
nejdříve jsem si vypsala všechny akce, které se nám 
v loňském roce podařilo uskutečnit. A přiznám se, že když 
jsem si tento seznam pročítala, měla jsem pocit dobře 
odvedené práce. Byl to náročný rok, ale podařilo se nám 
vše, co jsme si naplánovali. Někdy to bylo opravdu složité a 
třeba už jen sladit termíny byl mnohdy nadlidský úkol.

Sezónu jsme zahájili v únoru dětským karnevalem. Při 
účasti 50 dětí byl sál Kulturního domu úplně plný a děti 
si užily krásné odpoledne. Soutěže, tancování, dárečky 

i malé mlsání tomu jistě 
napomohlo. Ještě v únoru 
se také konala tradiční 
valná hromada.

Průběžně již od začátku 
roku jsme připravovali 
Jarní výstavu, která se 
konala v březnu. Tentokrát 
trvala dva dny a návštěvníci 
měli možnost nejen 
prohlížet velikonoční 
výzdobu, některá tradiční 

řemesla, ale také si nakoupit výrobky domů. Návštěvnost 
v obou dnech nám ukázala, že to byla úspěšná výstava.

V květnu se nám sešly hned dvě akce v jednom dni a 
to Den matek a květinový den. Podařilo se nám obě akce 
spojit. Pro maminky, babičky a tetičky si připravila krásné 
vystoupení místní mateřská školka. Děti tančily, zpívaly a 
v sále i někdy slzička dojetí ukápla. A v plném sále jsme 
také prodali poslední zbylé 
oranžové kytičky na podporu 
boje proti rakovině. V loňském 
roce jsme se této sbírky 
účastnili poprvé a měli trochu 
obavy, jestli vůbec všechny 
kytičky prodáme. Objednali 
jsme „jen“ 100 kusů a 
organizátoři nám ještě přidali 
50 kytiček navíc a nakonec 
nám ani pro všechny nestačily. 
Prodávali jsme je úplně všude 
např. v sousedním Maršově 
a některé členky kolegům 
v zaměstnání. Je dobré zažít 
na vlastní kůži, že i v dnešní 

době lidé nejsou lhostejní.
V červnu Libňatov navštívila komise ze soutěže Vesnice 

roku. Tak jako ostatní spolky, tak i Český červený kříž si 
připravil prezentaci své činnosti. A společně se podařilo 
přesvědčit komisi o aktivní činnosti spolků. Ve stejném 

měsíci jsme také stihli společně 
s místními zahrádkáři připravit 
Dětský den. Tentokrát byla 
připravená pro děti pohádková 
cesta a i díky pomoci spousty 
dobrovolníků byli všichni 
spokojeni. Další akcí byla naše 
účast na hasičské slavnosti, 

kde jsme po celý den a také při večerní zábavě zajišťovali 
občerstvení ve stánku s nápoji.

Začátkem září se naše dvě členky účastnily jako zdravotní 
dozor seniorské olympiády v Havlovicích.

Měsíc říjen byl nabitý prací a přípravami hned na tři 
akce. První byla přednáška paní Dubské o první pomoci. 
Tentokrát si přivezla kolegyni, se kterou nám předvedly 
namaskování zranění. Figuranti Michal a Kubík měli 
opravdu děsivě vyhlížející zranění. Např. velký střep 
v dlani, otevřenou zlomeninu i popáleniny. Michal 
postrašil ještě i druhý den ve škole jak spolužáky, tak i 
některé učitele.

Druhou akcí byla příprava posezení pro seniory. 
Spolupracovali jsme s Obecním úřadem v Maršově a také 
se podařilo konečně pozvat seniory nejen tamní a domácí, 
ale i z Havlovic. Kapesní kapela Klapka se zasloužila o  
zábavu a senioři si užívali až 
do večerních hodin.

Třetí akcí bylo dýňové 
odpoledne. Na hřišti u školky 
si může každý, kdo přijde, 
zdarma vydlabat dýni. Pro 
děti je vždy připravený dětský 
punč a pro dospěláky punč, 
který opravdu zahřeje. Dýně pro nás zdarma už několik let 
pěstuje František Chobotský. 

Po pracovním říjnu přišel ještě náročnější listopad s 
Adventní výstavou. Příprava této výstavy stála hodně 
sil a ještě více volného času. Když se ale ohlédnu zpátky 
a všechno si připomenu, 
domnívám se, že to za to stálo. 
Výstava měla velmi dobrý 
ohlas a návštěvnost nás velmi 
mile překvapila. Uvažujeme, 
že tuto výstavu v letošním roce 
připravíme na dva dny.

Ráda využiji možnosti, že 
díky Libňatovským novinám 
mohu jménem výboru 
ČČK Libňatov poděkovat 
všem, kteří nám nezištně 
pomáhají – nejen spolky, 
ale i jednotlivci. Díky patří 
také našim rodinám za 
nekonečnou trpělivost a 
podporu při práci.
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Český červený kříž v Libňatově
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Příroda po kácení stromů v Barchovinách.

Mateřskou školu v Libňatově navštívila v únoru dele-
gace z Regionální rozvojové agentury ze Srbska.

Část dvou hasičských družstev, které na Federálově 
Memoriálu v Maršově získaly 2. a 3. místo.

I noční Libňatov hraje barvami!
Karneval pořádaný Český červeným křížem nalákal v 
roce 2012 do Kulturního domu velké množství masek!

Rozsvěcení vánočního stromu.

I takovouto scenérii mohou potkávat občané a ná-
vštěvníci Libňatova od roku 2012. Na horní konec 
obce se totiž nečekaně přistěhoval páv!
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Kromě tradiční hasičské a soutěžní práce vyráží v 
zimě členové a příznivci SDH každoročně na výlet na 
běžkách po okolních hřebenech.

I sekáči z Libňatova se vydali společně s pořadateli 
havlovického sečení do moravské obce Dobroslavice u 
Ostravy, kde změřili síly s místními nadšenci.

V zimě na přelomu let 2012 a 2013 proběhlo za 
pomoci těžké techniky kácení části lesního porostu v 
Barchovinách.

Z posvícenského zápasu ženatých a svobodných.

V loňském roce proběhla obnova kaštanové aleje. Kro-
mě ošetření vzrostlých stromů byly vysázeny i nové.

Vážka, kterou se podařilo zvěčnit Bohdance Hanušové.

Jarní práce na libňatovských polích.
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T. J. Sokol Libňatov
KATEŘINA VALDOVÁ                                                         

Aktivity T. J. Sokol Libňatov v roce 2012 jednoznačně 
směřovaly k hlavnímu sokolskému bodu toho roku – k XV. 
všesokolskému sletu s podtitulem „150 let v pohybu – byli 
jsme a budem!“.

Ale ani ostatní aktivity nezůstaly mimo – v roce 2012 
zaštítil Sokol opět Velikonoční turnaj ve stolním tenise, 
tenisovou ligu, tenisový turnaj i cvičení žen a především 
cvičení s dětmi. Stejně tak se pod naší záštitou konal 
tentokrát už 3. libňatovský bál. Všechny akce se vydařily a 
konkrétnější informace se dozvíte v dalších článcích.

Stále rozvíjíme i spolupráci s ostatními spolky – zástupci 
T. J. se účastnili jejich výročních schůzí (a oni naopak 

té sokolské) a především jsme 16. června organizačně 
pomohli libňatovským hasičům při oslavách 120 let 
od jejich založení. Zároveň zde děti vystoupily se svou 
sletovou skladbou. Členská základna Sokola se také stále 
rozrůstá – rok 2013 začínáme celkem se 77 členy.

Předzvěstí Všesokolského sletu byly župní, okrskové a 
krajské slety ve Dvoře Králové, Novém Hrádku a Hradci 
Králové a Sokolská akademie v Úpici, kde se naši cvičenci 
také prezentovali.

Plánem do roku 2013 je stále udržet činnost Sokola tak, 
jak se ji podařilo nastartovat v předchozích letech. Kromě 
již výše jmenovaných akcí, které budeme opět pořádat, 
se v červnu můžete těšit na první Dětský den, který bude 
pořádat T. J. Sokol.

KATEŘINA VALDOVÁ                                                         

Celkem dvacet pět dětí vyjelo společně s dospělými na 
XV. všesokolský slet reprezentovat T. J. Sokol Libňatov. 
Děti během šestidenního pobytu absolvovaly nespočet 
výletů, které pro ně naplánovaly učitelky z MŠ Libňatov 
a Suchovršice. Ty společně s dalšími příznivkyněmi 
obou mateřinek nacvičily s dětmi 
sletovou skladbu „Ať žijí duchové“, 
se kterou se už prezentovaly nejen 
na krajských i župních sletech, ale 
i třeba na oslavách 120 let SDH 
Libňatov nebo na Suchovršických 
slavnostech.

Zázemí při pobytu v Praze 
všem poskytla Základní 
škola Vladivostocká, která 
bezprostředně sousedí jak se 
stadiony vršovického Edenu, 
tak se Synot Tip Arénou. Během 
prvního dne se všichni účastnili 
Sletového průvodu, který prošel 
Prahou z Václavského náměstí po 
nábřeží na Staroměstské náměstí, 
odpoledne všechny čekal výlet 
na pražskou Ruzyni a další dny byly ve znamení návštěv 
Petřína a zrcadlového bludiště, Chrámu svatého Víta a 
nádvoří Pražského hradu s výměnou stráží nebo výletu 
parníkem po Vltavě do Troje s cestou zpět okolo Trojského 
zámečku. Navštívili jsme i školní zahradu s týpím a 
sportovně-relaxační centrum Gutovka, jehož součástí je 
i malý vodní svět – ojedinělá atrakce pro děti. To vše se 
střídalo s prvními nácviky cvičení, nejdříve na cvičných 
hřištích a pak už na ploše Synot Tip Arény.

Poslední den pobytu – pátek – byl zároveň dnem, kdy 
naši „duchové“ měli ukázat před zaplněnou Arénou, co se 
za rok naučili. Po obědě se dvacet čtyři dětí se proměnilo 
v osm červených trpaslíků, šestnáct žluťásků a mezi 
ostatními 1224 cvičenci se neztratili – perfektně zvládli 
celou sestavu a odměnou jim byl bouřlivý potlesk nejen 
ostatních Sokolů, ale i některých rodičů, kteří neváhali 

XV. všesokolský slet 2012

a na vystoupení dětí na Všesokolském sletu se přijeli do 
Prahy podívat. V komentovaném přímém přenosu měli 
ostatní dokonce možnost slyšet zmínku o naší jednotě 
– Helena Peerová, náčelnice T. J. Sokol Michle, v něm 
říká: „A taková zajímavost, tuto skladbu cvičí celá školka 
z východních Čech, která ji pojala jako celoroční program. 
Předškoláky naučila část skladby určenou pro mladší 

žactvo a tím je vlastně posunula ve vývoji dopředu.“ Je ale 
nutné dodat, že školky jsou to dvě – ta ze Suchovršic a ta 
z Libňatova a obě se na nácviku podílely rovným dílem.

Návrat vlakem zakončil celý výlet, cestou domů z Prahy 
nás v polovině čekal sladký balíček s koláčky od Faltů 
(děkujeme!), díky kterému jsme nabrali síly na přestup 
v Hradci Králové. Pak už následovaly jen půl hodina do 
České Skalice a mnoho šťastných shledání dětí s rodiči.

Děkujeme všem, kteří se jakkoli podíleli na organizaci 
a zajištění celého výletu T. J. Sokol do Prahy na 
Všesokolský slet, a to nejen zástupcům T. J. Sokol; velké 
díky patří paním učitelkám a ostatním, kteří s dětmi 
cvičili, že se společně odhodlali „do toho jít“; děkujeme 
rodičům, že nechali své děti cvičit a umožnili jim tak zažít 
jedinečný zážitek a za podporu děkujeme i oběma obcím 
Suchovršicím i Libňatovu.
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JIŘÍ KLEMENT                                                                  

V sobotu 18. srpna 2012 se uskutečnil již čtvrtý tenisový 
turnaj čtyřher žen a mužů pořádaný T. J. Sokol Libňatov. 
Někdo bere událost jako 
společenskou akci, jiný 
chce především zvítězit. 
Ať už byly cíle každého 
přihlášeného jakékoliv, 
nutno říci, že účast 
byla vyšší než v ročníku 
předchozím. Přihlásilo se 
10 žen a 18 mužů, kteří 
si kromě sportovního 
vyžití užili i krásné slunné 
počasí.

Po zkušenosti z minulého 
ročníku, kdy se finálové 
zápasy dohrávaly již téměř 
za tmy, bylo náhodné 
rozlosování dvojic provedeno již den před samotným 
turnajem. Ušetřil se tak čas, kterého není nikdy dost a 
turnaj mohl začít ihned s příchodem prvních tenistů. 

Systém byl takový, že ženy 
odehrály své vzájemné 
zápasy ve skupině a muži 
byli rozděleni do dvou 
skupin a do finálových bojů 
postoupily dva nejlepší páry 
ze skupiny.

Jak se ukázalo po 
několika prvních zápasech, 
od minulého roku došlo 
buď ke zkvalitnění hry 
všech tenistů, nebo los 
určil tak vyrovnané dvojice 
nebo možná obojí. Jisté 
je, že zápasy byly velice 

vyrovnané a tím i časově náročné. Nedalo se tak dělat nic 
jiného, než zkrátit utkání hraná původně na dva sety do 
tří gamů (s případným tie-breakem) na set jeden. I tak byl 
poslední zápas dohrán až po osmé hodině, kdy se už začalo 
smrákat.

A jaké byly konečné 
výsledky v soutěži žen? 
O prvním místu nebylo 
do posledního zápasu 
rozhodnuto a nakonec 
celkové pořadí určil 
rozdíl v počtu vyhraných 
a prohraných gamů. 
Vítězkami se staly Jitka 
Teichmanová s Věrkou 
Kadaníkovou, následovány 
Šárkou Teichmanovou 
s Ivou Pichovou a Petrou 
Endlichovou s Lenkou 
Teichmanovou.

Do semifinále z mužských skupin postoupili Ivoš 
Teichman st. s Jirkou Řezníčkem, kteří se ve vyřazovací 
části neúspěšně utkali s Martinem Pichem a Pavlem 
Antošem. Druhými semifinalisty byli Tomáš Endlich s 
Janem Pichem proti Frantovi Chobotskému s Tomášem 
Pichem, vítězi v tomto zápase se stali prvně jmenovaní. 

Ihned po odehrání semifinálových klání započalo finále. 
Po vyrovnaném boji s mnoha zajímavými výměnami 
mohli vítězně zvednout ruce nad hlavu T. Endlich a J. 
Pich, druzí tak skončili M. Pich s P. Antošem. V utkání 
o třetí místo byla úspěšnější 
dvojice F. Chobotský s T. 
Pichem, která porazila baviče 
turnaje I. Teichmana s Jirkou 
Řezníčkem.

Završením pěkného 
tenisového dne bylo vyhlášení 
vítězů. Společná zábava 
pokračovala za doprovodu 
hudby, o kterou se staral 
Michal Souček. Kvalitní 
občerstvení po celý den a do 
pozdní noci zajišťovala Milena 
Gabrielová. Poděkování patří 
všem zúčastněným – tenistům 
za předvedené výkony i divákům, kteří přišli podpořit 
snahu hráčů. Dík patří všem i za pochopení nutnosti 
úpravy délky zápasů během turnaje, protože den má 

sice 24 hodin, ale jenom po 
určitou část z něj není tma.

Tenisový turnaj ve čtyřhře



 Libňatovské noviny          - 18 -

JIŘÍ KLEMENT                                                                  

Třetí ročník Tenisové ligy pořádaný T. J. Sokol Libňatov 
ukázal, že zájem o vyžití na tenisovém kurtu v Libňatově 
neuvadá. Dalo by se říci, že právě naopak, protože počet 
přihlášených oproti loňskému ročníku stoupl. Do sezóny, 
která trvala od května do září, se přihlásilo 15 žen a 21 
mužů. 

Podle dosažených výsledků v minulém ročníku byli muži 
rozděleni do 1. a 2. ligy, ženy hrály i přes větší počet účastnic 
v jedné skupině. O pořadí rozhodovalo množství získaných 
bodů ze vzájemných zápasů. V 1. lize se od počátku dobrou 
formou prezentoval loňský vítěz Jan Kadaník. Že nebude 
obhajoba jednoduchá, to chtěli Honzovi dokázat Tomáš 
Endlich a Ivoš Teichman ml., kteří zřejmě na letošní ročník 
dobře potrénovali. Opravdu do posledního zápasu nebylo 
o vítězi rozhodnuto, ale nakonec putovní pohár pro vítěze 
změnil minimálně na rok majitele. Zvítězil Ivoš Teichman 
ml., stříbrný stupínek obhájil Tomáš Endlich a třetí místo 
obsadil Jan Kadaník. Do druhé ligy sestoupili hráči, kteří 
si bohužel na hřišti z důvodu zranění nemohli vybojovat 
lepší umístění – Pavel Antoš a Ladislav Vít. Oběma nelze 
než popřát, aby překonali zdravotní potíže a příští rok se 
pokusili vybojovat zpět účast v první lize. 

Druhou ligu suverénně ovládl František Chobotský. 
Společně s ním si z druhého místa zajistil postup do 1. ligy 
nováček Tomáš Pich. Třetí místo obsadil Jaroslav Pich st.

Do letošního ročníku 
soutěže žen se přihlásilo 
o pět hráček více než 
v minulém roce. To 
znamenalo také zvýšení 
počtu zápasů, které 
každá tenistka musela 
odehrát. Nutno říci, že 
až na dvě hráčky, které 
bohužel ze zdravotních 
důvodů soutěž opustily, 
odehrály ženy téměř 
100 % svých utkání. 
Oceňujeme zodpovědný 
přístup, který svědčí i o 
zápalu pro hru. Tak jako 

v mužské části tenisové ligy, došlo i v té ženské ke střídání 
držitele poháru pro vítěze. Vítězkou se stala Nikola 
Marková z Hořiček, mimochodem v Libňatově úspěšná i 
z turnajů ve stolním tenise. Dobrou 
formu zase po roce našla Jitka 
Teichmanová, která skončila druhá 
a bronz brala loňská vítězka Martina 
Kosinová.

Zakončení tenisové sezóny proběhlo 
6. 10. 2012 v místním pohostinství. 
Počasí přálo příjemnému posezení 
na čerstvém vzduchu a při konzumaci 
dobrot z udírny, kterou vzorně 
obsluhoval Aleš Kosina, byly předány 
ceny pro vítěze. Jak již bylo napsáno, 
na prvním místě v ženské i mužské 
soutěži došlo proti loňsku ke změně, 

vystřídali se tak nejméně na rok i majitelé putovních 
pohárů. Oceněni byli i soutěžící umístění do třetího místa. 
O držiteli hlavní ceny v podobě tenisové rakety, tak jako 
vloni, rozhodl los. Do slosování byli zahrnuti všichni 
účastníci tenisové ligy, kteří odehráli minimální určený 
počet zápasů (80 %). Smyslem pořádání Libňatovské 
tenisové ligy totiž je motivovat účastníky k pravidelné 
hře a dát tak šanci na ocenění i těm, kteří třeba nejsou 
tak úspěšní v boji o „bednu“, ale rádi si na tenisovém 
kurtu protáhnou tělo. Štěstěna letos byla nakloněna 
Lucii Kociánové, nováčkovi soutěže. Oficiálně byla aktem 
losování vydařená tenisová sezóna zakončena.

Na závěr trochu statistiky a informací z kurtu. V sezóně 
2012 bylo odehráno podle rezervací přibližně 520 hodin, 
což představuje oproti loňsku 
nárůst o 90 hodin. Objednávka 
kurtu probíhá přes kalendář 
na internetu, do kterého 
mají přístup všichni zájemci 
o využití hřiště (nejen účastníci 
ligy). Podrobný návod na 
rezervaci je uveden na 
internetových stránkách obce 
pod odkazem „Tenisová liga“. 
Díky dobrovolným příspěvkům 
hráčů, kteří na provoz kurtu 
věnovali dohromady téměř 
tři a půl tisíce korun, byla 
letos pořízena tzv. síťovačka 
na urovnání povrchu antuky. Část peněz byla použita na 
údržbu kurtu a chemii. Za příspěvky děkujeme a věříme, 
že je vidět práce, která se na hřišti odvedla.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kteří se účastní 
brigád na tenisovém kurtu a všem, kteří podporují a 
mají svůj podíl na rozvoji tenisu v Libňatově. Doufáme, 
že v roce 2013 opět libňatovský kurt ožije a že na něm 
přivítáme i nové tváře.

Tenisová liga 2012
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První cvičení se odstartovalo 4. října 2012 v Kulturním 
domě v Libňatově. Od té doby se scházíme každý čtvrtek 
od 16.30, abychom si společně zacvičili, zazpívali a naučili 
se nové hry a říkanky. Na cvičení se vystřídalo 23 dětí, 
z toho 14 dětí jsou členy T. J. Sokol Libňatov. Členové T. J. 
Sokol mají cvičení zdarma, ostatní platí 10 Kč. Podmínkou 
je přítomnost rodiče nebo prarodiče, který za své dítě 
v průběhu cvičení zodpovídá, a sportovní obuv. Na konci 
hodiny čeká dětí sladká odměna, kterou si určitě zaslouží.

Cvičení rodičů s dětmi
Pomůcky na cvičení jsme si zabezpečili svépomocí. Děti 

tu mají k dispozici 2 skluzavky, míčky, kladinu, tunely, 
„veselá prostěradla“, ale taky kbelíčky, se kterými děti 
cvičily na Všesokolském sletu v Praze a gymnastický 
koberec, který jsme dostali jako dar T. J. Sokol Dobruška. 
Taky se nám v roce 2012 podařilo získat dotaci od České 
obce sokolské na vybavení cvičebním nářadím. Nakoupili 
jsme 2 švédské lavičky a 3 žíněnky. Z vlastních prostředků 
jsme pořídili jednu trampolínu.

 6. prosince nás navštívil Mikuláš, anděl a dva čerti. Děti 
ukázaly, co už umí a dostaly velké sladké balíčky. Všem 
maminkám, které se jakýmkoli způsobem podílely na 
přípravě besídky, ještě jednou moc děkujeme a těšíme se 
na další akci, kterou pro naše děti společně vymyslíme a 
zrealizujeme. 

A jak to bude vypadat v roce 2013? Věříme, že nás to 
bude bavit čím dál víc. Kromě cvičení v Kulturním domě 
oživíme naše hodiny společným stavěním sněhuláků, 
sáňkováním, bobováním a vycházkou do okolí. V neděli 
2. 6. nás čeká Dětský den, který máme letos na starosti my. 
Doufáme, že se akce povede, počasí nám bude přát a děti 
zažijí krásné sportovní odpoledne. 

Za podporu děkujeme i naší MŠ, především paní 
ředitelce Ivě Pichové za vstřícnost a ochotu pomoct.

Chobotským. Do posledního utkání ve dvouhře se 
probojovali poměrně očekávaní soupeři – Standa Friebel 
a Franta Chobotský. Finálové utkání nabídlo zajímavý 
taktický zápas a přetahovanou o každý míček. Těsné 
vítězství 3:2 nakonec vybojoval Franta Chobotský. 
V souboji poražených třetí místo výsledkem 3:2 na sety 
vybojoval Josef Téra.

Po skončení soutěže jednotlivců bylo vylosováno 9 
párů pro čtyřhru. Ty byly rozděleny do dvou skupin, kde 
se utkaly ve vzájemných zápasech. Vzhledem k poměrně 
vyrovnanému složení dvojic nebylo do posledního zápasu 
rozhodnuto o tom, které dva páry vybojují postup ze 
skupiny do semifinále a následně do finále. Nakonec na 
první místo dosáhli překvapiví černí koně Martinové Vlček 
a Pich, kteří porazili 4:3 na sety Františka Chobotského 
s Josefem Pichem. Třetí místo vybojovali také výsledkem 
4:3 Jan Pich s Jiřím Klementem proti páru Stanislav 
Friebel a Jan Kosinka. 

Děkujeme všem za účast a těšíme se, že letos se opět 
sejdeme v hojném počtu.

JIŘÍ KLEMENT                                                                  

Od listopadu až téměř do Velikonoc se na sále kulturního 
domu každý čtvrtek scházeli příznivci stolního tenisu. 
Sezóna 2011 – 2012 byla v pořadí druhou, která probíhala 
pod záštitou T. J. Sokol Libňatov. To však neznamená, 
že možnost účastnit se tréninků a Velikonočního turnaje 
mají pouze Sokolové. Vítáni jsou všichni, kdo mají zájem 
zpestřit si dlouhé zimní večery trochou pohybu.

Tréninků se vloni účastnilo přes dvacet hráčů. Potěšující 
je, že jsme mohli přivítat několik nových tváří, což přispělo 
k různorodosti hry. Hráčské řady rozšířili i „začátečníci“, 
a tak bylo pozitivní sledovat, jak jejich výkony rostou, 
neboť trénink dělá mistry. Výsledky ze vzájemných zápasů 
těch, kteří docházeli pravidelně, byly zaznamenávány a 
vyhodnoceny. Nejvyššího počtu vítězství dosáhl Tomáš 
Endlich (132 ze 144 odehraných), nejvyšším procentem 
úspěšnosti (96 %) se mohl pyšnit František Chobotský, 
který prohrál jediný zápas. Na Velikonočním turnaji pak 
byl vyhodnocen hráč, u kterého došlo oproti minulému 
roku k největšímu zlepšení, a to Jaroslav Pich ml.

Velikonoční turnaj, který je vždy zakončením sezóny, 
se uskutečnil v sobotu 31. března 2012. Do soutěže se 
přihlásilo 21 vyznavačů tohoto sportu z Libňatova a 
blízkého okolí. Účastníci, jak muži tak ženy, byli nalosováni 
do tří skupin, které se odehrály systémem každý s každým. 
Podle dosaženého umístění ve skupinách byli jednotliví 
hráči nasazeni do vyřazovacích zápasů, do tzv. pavouka, 
kde nastal opravdový boj o všechno. Přihlížející mohli 
sledovat méně vypjaté i vyrovnané zápasy plné emocí a 
nervů. V zápasech o postup do finále se utkali Stanislav 
Friebel s Josefem Térou a Tomáš Endlich s Františkem 

Velikonoční turnaj ve stolním tenise



vyhovující vybavení. Tentokrát 
jsme však měli o podobě kulis 
úplně jiné představy, než byla 
stávající nabídka, a tak jsme se 
museli do ztvárnění scény pustit 
sami. Kulisy původní jsme potáhli 
knihařským plátnem, po dlouhém 
rozvážování jsme vymysleli vzory 
a začali tuší malovat. Výsledný 
efekt diváci mohli vidět při 
premiéře 1. prosince. Současně shlédli také originální 
kostýmy, které letos byly ušity též ve vlastní dílně. A další 
novinka? U hry se zpěvy bylo nutno zvolit hudbu, nacvičit 
a upravit doprovod a sladit s často neforemnými hlasy 
všech ochotníků.

Suma sumárum hodiny práce, ale zároveň samozřejmě 
i zábavy navíc. To souboru přináší nejen finanční úspory 
za zdražující půjčovnu v Trutnově, další varianty jevištní 
scény, ale především nové a cenné zkušenosti s obecnou 
divadelní praxí.

Samotné studování a tvorba hry nám tedy letos zabrala 
celý rok. Po Čechu Čapkovi, Rusovi Gogolovi a Francouzi 
Moliérovi přítomní diváci tentokrát shlédli hru od italského 
autora. Carlo Goldoni napsal Komedii o vějíři už v 18. 
stolení, ale díky vtipu a ráznosti na ní není odstup několika 

generací znát. Po předpremiéře a 
premiéře v domácím libňatovském 
Kulturním domě máme s hrou za 
sebou vystoupení v Havlovicích, 
Velkých Svatoňovicích a Malých 
Svatoňovicích. A ti, kterým snad 
v loňském roce unikla, se mohou 
těšit také na domácí reprízu, která 
proběhne 6. dubna.

Kromě nové hry jsme v několika 
reprízách v okolí uvedli také starší 
kus – Lékařem proti své vůli s 
Ivošem Teichmanem v hlavní 

roli. Jak tedy vidno, divadlo 
už má v Libňatově i okolí své 
místo. Pro všechny účinkující 
je největší radostí, když se 
zaplní sál, který se následně 
při hře baví. Věříme, že se 
nám to bude dařit i nadále!
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Namísto doposud tradičního jarního termínu jsme jako 
ochotníci byli kvůli vlně maturitních a vysokoškolských 
závěrečných zkoušek nuceni přesunout premiéru nové 
hry na podzim. Nebyl to 
však jediný důvod, který 
nás k tomuto odložení vedl. 
S novou hrou totiž 
nastoupila nejen nutnost 
naučit se text, dramaticky 
ho ztvárnit a postavit 
kulisy, ale prvně se objevila 
i celá řada nových úkolů, 
se kterými jsme se ještě 
nesetkali a na něž jsme 
potřebovali mnohem více 
času než doposud.

Nejprve bych začal novými 
tvářemi, které jsme v 
souboru uvítali. Martin Vít, 
Milek Jirásek a Ondra Zvara byli velkými posilami nejen 
na jevišti, ale také při tvorbě scény, Andrea Teichmanová 

se s úžasným zápalem 
pustila do ztvárnění hudební 
kulisy a Hana Endlichová je 
nepostradatelným článkem v 
zákulisí, protože se zhostila 
role našeptávačky. Důležitou 
součástí souboru se stala 
i  Monika Kosinová, která 
vypomohla s tvorbou kostýmů.

Máme velké štěstí, že po 
předchozí divadelní generaci 
stále můžeme využívat 
kulisy již hotové. Obecní 
úřad  Libňatov v předchozím 
století nakoupil dosud zcela 

Libňatovští ochotníci
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Předloni Libňatov začal hrát po dlouhých letech jen 2. 
Havlovickou ligu a příliš se mu ani v ní nedařilo. V roce 
2012 ale prožil sezonu zcela jinou. Hned od jejího začátku 
se mu totiž (na poslední roky nezvykle) dařilo a od prvního 
kola atakoval nejvyšší postavení v tabulce. 

Tým nastartoval hned úvodní jarní zápas. Na domácím 
hřišti jsme hostili hráče ze Slatiny, kteří byli před sezonou 
pasováni na jednoho z aspirantů na postup. V prvním 
utkání jsme prohrávali 3:1, ale nakonec jsme skóre otočili 

a vyhráli. Následně jsme s nulou na 
kontě ovládli i druhý duel a měli jsme 
prvních šest bodů. Asi nikdo takový 
úvod nečekal, ale tímto utkáním jsme 
se chytili. Během úvodní poloviny 
sezony, do které zasáhly tři nové týmy 
z Nového Plesu, Nemojova a Trutnova 
(AS Roma), jsme nakonec z dvanácti 
odehraných ztratili jen tři zápasy (dvě 
prohry, jedna remíza). A to i přesto, že 
jsme se často potýkali s marodkou a 
mezi tyčemi musel zaskakovat Jarda 

Pich mladší, který nikdy předtím nechytal. Po jarní části 
jsme tabulku vedli o jeden bod, přesto nás postupové 
myšlenky nechávaly zatím chladnými.

Nikdo z nás ale netušil, co nás čeká na podzim. Na 
konto jsme sbírali pouze vítězství 
a postupem času jsme se už 
postupové ambici vyhnout nemohli. 
Když jsme dvakrát vyhráli i v odloženém 
utkání nad Slatinou, byla vyšší liga 
na dosah. Ve druhé části sezony jsme 
nakonec neztratili jediný zápas, získali 
jsme všechny možné body a suverénně 
jsme celou sezonu ovládli! Za celý rok 
jsme na vlastním hřišti neztratili ani 
jeden bod, což byl základ postupového 
úspěchu. 

Zajímavostí je, že Libňatov v úspěšném roce získal 
celkem 64 bodů. Pro srovnání: To je stejně, kolik jsme 
získali v předchozích tří a půl letech dohromady!

Sedmnácti brankami se na tom podílela posila ze 
sousedního Maršova Josef Téra, kterému zdatně 

sekundovali Martin Pich (13 gólů)  
s Markem Pokorným z Havlovic (12). 
Ani jedno utkání pak nevynechali 
Martin a Jarda Pichovi, Adam Zelinka 
a tradičně také Gabin Zvara, který už tři 
roky na zápase Libňatova nechyběl.

Libňatov v úspěšném roce těžil 
hlavně z kolektivních výkonů, které na 
hřišti předváděl. Mohl se spolehnout na 
obrannou činnost v čele s brankářem  a 
i útočníci letos stříleli hodně branek. 

V příštím roce 
nás  čeká opět první Havlovická liga 
(kterou letos ovládla Pošta Úpice), 
což bude znovu o krok vyšší stupeň. 
Cílem bude jistě záchrana ve vyšší 
soutěži a i proto budou opět zhruba 
od května na libňatovském hřišti 
pravidelně každý čtvrtek probíhat 
tréninky (od února probíhají v 
neděli v havlovické tělocvičně). 

Hráči Barchovanu na ně zvou také zájemce všech věkových 
kategorií, kteří pravidelně do fotbalové sezony nezasahují. 

Konečná tabulka 2. Havlovické ligy 2012
            Oddíl                              zápasy     výhry remízy prohry    góly     body
   1. Libňatov   24         21      1        2     89:46    64
   2. Slatina  24         18     0        6      71:41     54
   3. El Ninos Trutnov 24         15      1        8     88:65    46
   4. AS Roma Trutnov 24         10      3      11     96:93     33
   5. Hořičky  24  7      1      16     67:100   22
   6. Nemojov  24  5      2     17      61:78      17   
   7. Nový Ples  24  3      2     19     30:79      11

Činnost  fotbalistů ale už tradičně 
nekončila u dlouhodobé soutěže. 
Znovu v období pouti a posvícení 
změřily síly týmy svobodných 
a ženatých. V roce 2012 měli navrch 
mladší hráči. Na jaře nejprve vyhráli 
3:2, druhý duel skončil smírně 3:3. 
Na podzim už ale nedali „ženáčům“ 
šanci a rozstříleli je po výsledcích 
6:2 a 5:0! Klub navíc opět získal kusy 

travního
povrchu, 
kterými jsme se pokusili vy-
rovnat největší nerovnosti na 
hřišti. Na něm jsme po loňském 
úspěchu v letním období opět 
uspořádali i utkání mezi „Horňáky“ 
a „Dolňáky“. Z vítězství se znovu 
radovali hráči z dolního konce, 
i když soupeři pobývající v oblasti 
od křižovatky na Maršov v závěru 
mocně stahovali. Skóre 6:5 ale 
Dolňákům zajistilo historicky 
druhou výhru. Po skončení zápasu 
pak zábavu opět zajistili hudebníci 
z takřka domácí kapely META!

Fotbalisté Barchovanu vyhráli druhou ligu!

MARTIN PICH

JOSEF TÉRA

MARTIN SOUČEK

ADAM ZELINKA

FRANTIŠEK 
CHOBOTSKÝ
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Někdo zasvětí život vaření, jiný rybám nebo veřejné 
funkci. A u někoho pak vítězí dobrovolní hasiči. Zdeněk Vít 
je v širokém okolí znám nejen jako klempíř či pokrývač, ale 
také jako hasičsko-dobrovolný činovník. 

Po vyučení pracoval na JZD, v roce 1992 si pak založil 
soukromou klempířskou firmu. Vždy se snažil být aktivní 
také ve veřejném životě. Působil v Národním výboru obce, 
v němž pracoval i v různých komisích, později se stal také 
členem zastupitelstva obce. Staral se o provoz místního 
kulturního domu nebo si jako ochotnický divadelník 
zahrál hastrmana při otevření libňatovského „kulturáku“ 
ve hře Lucerna. Prakticky celý život ale zasvětil činnosti v 
SDH Libňatov. 

Mezi dobrovolné hasiče vstoupil už v roce v roce 1969, o 
deset let později se už stal jejich velitelem.

„Nejdřív jsem ale funkci velitele odmítl, protože jsem 
v té době zrovna stavěl dům. V roce 1979 jsem už měl 
ale postaveno, a tak jsem se jím stal za odstupujícího 
Štěpána Faltu. Při sjezdech velitelů z okrsku jsem tak byl 
jedním z nejmladších. V posledních letech jsem už ale byl 
naopak takřka nejstarší,“ podotkl s úsměvem. I proto tak 
v lednu roku 2013 ze své funkce na výroční valné hromadě 
odstoupil a předal ji Romanu Antošovi. Zůstává dál 
starostou sboru.

Zdeněk Vít díky mnoha letům může sáhodlouze vyprávět 
o fungování sboru v různých obdobích. Stal se jeho tváří 
na několika úrovních, zastupuje ho při nejednom jednání a 
díky tomu může hledat největší rozdíly v mezigeneračním 
fungování SDH.

„Teď je už u nás hasičina trochu posunuta. Akce jako 

PŘEDSTAVUJEME

sběr šrotu nebo pořádání plesu se dělaly vždy. Ale nikdy v 
Libňatově nefungovala v takové míře práce s dětmi. Občas 
jsme s mládeží jezdili po soutěžích, ale bylo to tak jednou 
za rok. Spíše se pravidelně dělala okrsková cvičení nebo se 
k bdělosti sboru často spouštěla siréna k poplachu.“

Právě činnost dětí, u jehož zakládání jako velitel 
stál, ho těší nejvíce. „Málokterý sbor v okolí se může 
pochlubit takovou činností dětí. U nás jim poskytuje 
moře vlatního času Pavel Borůvka. Jako sbor jsme v 
posledním období začali pořádat také soutěže, se kterými 
jsme se vcelku prosadili. Kvůli úplně jinému finančnímu 
toku byly zavedeny pravidelné schůze, které k činnosti 
velmi pomáhají. Jsem také rád, že se v posledních letech 
prohloubila spolupráce mezi všemi spolky, důkazem 
budiž výpomoc všech složek na našich letošních výročních 
oslavách. Bezproblémově funguje také spolupráce s 
Obecním úřadem Libňatov,“ vypočítává sám Zdeněk 
Vít věci, které ho těší nejvíce. Vloni společně s výborem 
sboru dospěl také svému závazku, že se zasadí o pořízení 
praporu, kterým by se libňatovští hasiči mohli chlubit a 
který by je odpovídajícím způsobem reprezentoval. „Jsou 
to ale hlavně takové mravenčí práce, které nejsou příliš 
vidět. Hlavně v posledních dvaceti letech se vybudovala 
hezká zázemí především v okolí hřiště u školky.“

Prapor mohli vidět už návštěvníci červnových oslav 
sboru. Mimochodem, Zdeněk Vít dělal velitele už při 
třetích oslavách, které vždy uzavírají desetiletku činnosti. 

V loňském roce starostu SDH Libňatov dostihlo životní 
jubileum, když oslavil 60. narozeniny. O pár měsíců 
později pak zanechal funkce velitele SDH Libňatov. „Byl 
bych radši, kdyby s něčím začínal, než když mám takhle 
končit,“ říká. In on ale ví, že s každým koncem vždy něco 
jiného začíná.

Na začátku roku 2013 byl Zdeněk Vít odměněn „za 
dlouholetou aktivní a přínosnou činnost“ titulem Čestný 
velitel SDH. To mu věnovalo okresní sdružení hasičů 
Trutnov.

Zdeněk Vít: Čtyřiatřicet let velitelem SDH
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V našem okolí žije mnoho lidí, kteří ve svém životě 
dokázali být něčím výjimeční. V případě Jaroslava 
Balcara je to jeho koníček – chov domácích zvířat. Chov 
holubů, králíků a především drůbeže přesáhl v jeho 
podání regionální význam a v posledních letech patří jeho 
plymutky žluté k evropské špičce. Ale vše postupně.

Jaroslav Balcar se narodil 8. července 1946 v Úpici. 
Školní léta prožil střídavě v Trutnově a v Libňatově. 
Když ve 14 letech nastoupil do učení úpické Transporty, 
přestěhoval se trvale k prarodičům Šnajdrovým do 
Libňatova, kde žije dodnes. První chovatelské krůčky 
podnikl v 11 letech, kdy začal chovat holuby. V roce 1963 
vstoupil už i s králíky do nově založené organizace Českého 
svazu chovatelů drobného zvířectva v Úpici. Po skončení 
základní vojenské služby se rozhodl pro chov drůbeže, 
začal chovat plymutky žluté, které mu za 40 let přinesly 
hodně radosti, ale samozřejmě i starostí.

Chov zvířat na registrované úrovni není jen nakrmit 
a pak někdy sníst. Chovatel musí 
mít základy genetiky a zoologie, 
znát zdravotní stav zvířat nebo musí 
rozumět krmivům a vitamínům. 
Dostat se na dlouhodobě vysokou 

úroveň je běh na delší trať. Jaroslav Balcar se zabývá i tzv. 
novošlechtěním plemene zakrslá plymutka bílá kolumbie a 
patří mezi 3 chovatele tohoto plemene v České republice.

Pro někoho je mnohdy nepochopitelné, o jaký koníček 
se jedná a jaký rozdíl je mezi „tamhletou a tuhletou 
slepicí, holubem či králíkem“. Slepice a holubi, kteří jsou 
kroužkováni a králíci, kteří jsou tetovaní, jsou oficiálně 
registrovanými zvířaty v České republice. Tato zvířata 
musí mít své evidenční číslo, rodokmen a musí být 
tzv. čistokrevná. Chovatel o ně pečuje a vystavuje je na 
výstavách. Posuzovatelé hodnotí barvu, tvar, velikost a 
mnohé další parametry. Ve své podstatě se volí MISS 
slepice nebo MISSÁK kohout. Vyšlechtit kvalitní jedince 
a udržet si je, není jednoduché. Vyžaduje to hodně času, 
trpělivosti, spolupráce s ostatními chovateli, a to nejen 
v rámci České republiky, ale i v Německu a na Slovensku. 

„Chovatelství se věnuji přes 50 let. Díky svému koníčku 
jsem poznal mnoho chovatelů z naší vesnice, regionu, 
České republiky i z okolních zemí. Cením si na tom to, že 
jsem mezi nimi našel opravdu dobré přátelé a opravdové 
kamarády. Při chovu zvířat se držím hesla: Pro krásu, 

radost a užitek. V zvířectvím království mám sice hodně 
práce a námahy, ale vždy se ke zvířatům těším a najdu si 
zde duševní odpočinek. Mám vždy velkou radost, když se 
mi podaří odchovat zdravá pěkná zvířata, která oku lahodí, 
jako například žlutá plymutka na zeleném trávníku.“

Za přínos chovatelství byl Jaroslav Balcar oceněn 
1. stupněm vyznamenání, takřka nejvyšším, co mezi 
chovateli lze získat. 

I v chovatelství se objeví někdy veselé, někdy tragické 
příhody. „Něco mezi tím se mi přihodilo před dvěma lety. 
Chovám plemeno, které je velmi těžké na vyšlechtění a na 
světě žije jen pár kusů. Bílý kohout běhal u nás po zahradě 
a najedou přiběhl pes, chytl kohouta a odnesl ho. Dva dny 
na to jsem u dveří našel mrtvého bažanta, asi se v pejskovi 
hnulo svědomí a přinesl mi dárek na revanš. Ale snad každý 
chápe, že ani živého bažanta do chovu dát nemohu.“

A kdo Jaroslava Balcara k dnes už možná nevšednímu 
koníčku přivedl? „Zdeněk Jirouch. S ním jsme dlouho 
vedli úpickou základní organizaci a založili líheň kuřat, 
která byla u nás doma a vedla ji 14 let moje manželka 
Jaroslava. Tato líheň dala světu od roku 1979 do roku 
1993 přes 300 000 kuřat, která byly zasílány chovatelům 
od Aše až do Michalovců (Slovensko). Z Libňatova pochází 
mnoho dobrých chovatelů a kvalitních. Mezi bývalé 
chovatele úpického spolku patří Josef Havel, Radka 
Hejna, Miloslav Vít starší, Lubomír 
Nývlt, Stanislav Teichman mladší, 
Jiří Balcar a Jaroslav Balcar mladší. 
Mezi aktivními chovateli dnes najdete 
Josefa Teichmana, Moniku Půtovou, 
Zdeňka Jiroucha a Jana Balcara.“

Největší úspěchy Jaroslava Balcara přišly až v posledních 
10 letech právě s plymutkami žlutým. Z výstav si do 
Libňatova přivezl více než 50 pohárů, je vícenásobným 
vítězem soutěže chovatelů okresu Trutnov a třikrát se 
zúčastnil Evropských výstav na nichž získal pohár v roce 
2004. Dále je pak šestinásobným mistrem klubu Plymutek 
a vítěz Memoriálu Ladislava Špreňara z roku 2010. 

„Je škoda, že chovatelství se postupně z venkova vytrácí. 
Chov domácích zvířat pomáhá k budovaní dobrých vztahů 
mezi lidmi a přírodou. Současně můžeme říct, že domácí 
vajíčka a maso ze zdravých domácích zvířat patří k tomu 
nejzdravějšímu, co nám jídelníček může nabídnout.“

Asi unikátem je, že se v roce 2010 stal mistrem klubu 
jak v zakrslých tak velkých plymutkách. Tento „dabl“ ve 
120leté historii klubu ještě nikdo nezískal. 

V současné době jsou u Jaroslava Balcara k vidění 
plemena drůbeže – zakrslá plymutka bílá kolumbie a 
plymutka žlutá; plemena králíků – činčila velká, malý 
beran a zakrslý červený a plemena holubů – český voláč 
sivý pruhový.

Jaroslav Balcar, chovatel evropského formátu
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Vážení sousedé,
v předešlých vydáních Libňatovských novin jsem v 

rubrice Náš významný rodák psal o bratrech Dytrychových. 
Dnes bych se rád podíval do 19. století a představil Vám 
dalšího významného rodáka, pana Antonína Zárubu.

Antonín Záruba byl vlastníkem selské usedlocti č. 23 
(dnes Kábrtovi). Původně stál statek na druhé straně cesty 
vedoucí na Hořičky, ale v roce 1800 zcela vyhořel. Záruba 
byl zámožný občan a patriot. Založil Nadaci pro chudé 
občany Libňatova. Z prostředků této nadace byly po více 
jak 100 let hrazeny školní potřeby a ošacení chudých dětí. 
Nadaci konfiskovali nacisté v roce 1942. 

Z odkazu Antonína Záruby (zemřel 2. 5. 1836) byla 
postavena v roce 1841 pod jeho statkem socha Panny 
Marie. Zhotovitelem díla byl kamenník Josef Richter z 
Hořiček. Opatřena je textem:

Z nabožneho odkazu
ANTONÍNA  ZÁRUBY

socha tato
k uctění blahoslawené

PANNY MARYE
postawena jest péčí
Františka Řezníčka

w roku 1841

Socha stojí nad pramenem, jehož okolí popisuje místní 
kronikář Dytrych: „Studánka byla svého času pěkně 
upravena. Voda vytékala ze skály rourou do klenuté vodní 
nádrže pod sochou Panny Marie a z té opět rourou do další 
nádrže vytékala. Od studánky vedly točité schody nahoru 

Náš významný rodák

k  pěšině, nyní již zbořené. Odtud tekla voda kanálkem pod 
cestou a dále vykopanou strouhou do studánky nad č.99.” 
(www.libnatov.cz/dokumenty/kronika/)

Antonín Záruba si zajisté zaslouží náš obdiv, socha 
Panny Marie pozornost a péči.

„Nebývalé krásné počasí nastalo ku konci zimy roku 
1943. Od poloviny února do konce března trvaly krásné 
slunečné dny. V době, kdy konán tento zápas, t.j. 27. 
března trvá pěkné počasí. Jarní práce se tak uspíšily, že 
mnoho hospodářů  má již pole oseta. Mnozí hospodáři 
měli již na den sv. Josefa, t.j. 19. března brambory 
nasázeny. Dne 18. dubna byly již břízy zelené a třešňové 
stromy byly rozkvetlé 22. dubna. Jelikož v roce 1943 byly 
velikonoční svátky nejpozději jak je vůbec možno, stalo 
se, že na Zelený čtvrtek, t.j. 22. dubna kvetly třešně, což je 
v naší krajině případ jistě ojedinělý. 20. května: Krásné 
slunečné počasí trvá i nadále. Při suchých východních 
větrech půda vysychá, takže jsou obavy do budoucna o 
dostatek píce. Zeleninu nutno již v polovině května pilně 
zalévati. Trávy jsou přes časné jaro malé a na poloze k 
slunci obrácené zasíchají. 

Dne 29. května v nížinách ráno mráz -1,5 stupně. 
Krásné slunečné počasí změnilo se začátkem léta v počasí 
zamračené,ale se slabými srážkami. Teprv druhá polovina 
července a začátek srpna byly slunečné a velmi horké. 
Teploměr stoupal na slunci až na +49 stupňů. V noci byla 

teplota +23 stupňů. Následek byl nebývalé sucho. Žloutly 
stromy divoké i ovocné, brambory ležely uvadlé neb 
uschlé na řádcích. Dalo se očekávat, že velká horka budou 
mít za následek bouři. Dostavila se v noci ze 3. na 4. srpen 
a byla neobyčejně silná a dlouhá. Blesky způsobily četné 
požáry. Na Náchodsku 1 a sice v Maršově , kde od blesku 
vyhořela rolnická usedlost Jaroslava Vojtěcha, kterou 
měl najatu Václav Vojtěch. Na okrese královéhradeckém 
bylo 5 požárů a bylo viděti četné záře nad sudetským 
územím. Mimořádně suché počasí trvá až do konce října 
a pokračuje celý podzim až do zimy. Nastává nedostatek 
vody. Prameny vysíchají a potok je až po příbytek
č.p. 20 úplně vyschlý, takže ryby vyhynuly. Voda 
nestačila na pohon vodního kola, čerpajícího vodu do 
Svobodného u pramene čís. p. 20, a čerpání muselo být 
narychlo zavedeno na pohon elektrický. V obcích chudých 
na prameny nastal nedostatek vody, a tato musela být 
ze sousedních obcí dovážena. Z Křížanova dojížděli 
rolníci pro vodu do Libňatova, kde ji nabírali u potoka u 
příbytku č.7.“

Z obecní kroniky
Počasí v roce 1943
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Spolek seniorů
JAROSLAV PICH ML. VE SPOLUPRÁCI SE SPOLKEM                               

Už pátý rok načal klub seniorů ve své klubovně v 
Kulturním domě. Ze začátku tu bylo živo každou druhou 
středu, už dlouhou dobu se ale senioři scházejí každý 
týden v podvečer. Jejich činnost je jako každoročně velmi 
pestrá. Zhruba šestnáct členek a členů se účastní nejen 
akcí pořadaných ostatními místními spolky, kterým 
příležitostně také pomahají s organizací, ale také za 
hranicemi obce. 

Už tradičně se zdatní a soutěživí členové účastnili 
Olympiády seniorů, která se koná v sousedních 
Havlovicích. V 
čtyřleté historii 
tu zástupci 
z Libňatova 
nechyběli ani 
jednou. Zapojují 
se zde do soutěží, 
které netradiční 
sportovní akce 
nabízí: házení 
válečkem na 
nudle na cíl, 
minigolf, skok 
z místa do 
dálky nebo 
hod tenisovým 
míčkem. Samozřejmě nejde ani tak o sportovní výkony, ale 
především o zábavu. O stále větší oblíbenosti ojedinělého 

sportovního dne svědčí fakt, že se na letošní ročník sjelo 
více než 160 účastníků z patnácti obcí z okolí.

Na jaká místa se vloni senioři vypravili? Namátkou se 
zahrádkáři vyrazili do Broumova, s věkovými vrstevníky 
z Havlovic pak do Rychnova nad Kněžnou. Ve Slatině nad 
Úpou shlédli výstavu 
ovoce a zeleniny a 
pravidelně bylo modrá 
trička vidět také na 
domácích akcích 
pořádaných domácími 
nadšenci.

A která domácí akce 
se seniorům v roce 
2012 líbila nejvíce? 
Jednohlasně se všechny 
členky shodly na tom, 
že tou byly oslavy 
hasičského výročí. 
Jedním dechem však 
dodávají také další akce, 
které byly místními 
spolky oranizovány.

Důležitou věcí však je, že naše nejstarší spoluobčany 
neopouští humor, bezedná nádoba dobré nálady a chuť do 
práce. Při posezeních v příjemném prostředí své klubovny 
všichni zahodí všední starosti za hlavu a užívají si společné 
chvíle.
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V letních prázdninových dnech se opět Libňatováci 
vypravili do partnerské slovenské obce Trhoviště. Znovu 
vybaveni optimistickou náladou a úsměvem na tvářích s 
řidičem Jindřichem Melničukem zavítali na všeobecně 
známá i méně navštěvovaná místa východního Slovenska. 

Během čtyřdenního pobytu výprava vyrazila na výletní 
loď, která ji vyvezla po Zemlínské Šíravě,  přehradě a 
známé rekreační oblasti. Zájemci si změřili síly ve hře zvané 
paintball, což 
je adrenalinový 
sport, při němž 
týmy vzducho-
vými pistolemi 
a želatinovými 
kuličkami zasa-
hují protivníka. 

N á s l e d n ě 
pak účastníci 
v y s t o u p a l i 
na zříceninu 
Vinianského hradu a prohlédli si zde odkrývací a 
rekonstrukční práce. První zmínka o Vinianském 
hradě pochází už z roku 1330, v 15. století byl ale 
zbořen. Po následných rekonstrukcích byl po potlačení 

protihabsburského 
povstání opět 
zbourán. Nyní se 
ho dobrovolníci 
snaží opět obnovit. 
Celou oblast hradu 
obklopuje Přírodní 
rezervace Vinianský 
hradní vrch, která 
vznikla v roce 1988.  

Zhruba 53 hektarů chráněného jižního svahu je osídlené 
teplomilnými lesostepními a lesními společenstvími s 

výskytem vzácných druhů flóry a fauny.
Na cestě zpět ze Zemplínské Šíravy pak nechyběly 

ani dvě tradiční  zastávky. První na Salaši, kde jsme si 
naplnili žaludky a následně 
na nedalekém Vinianském 
jezeře, kde jsme sluncem 
přehřátá těla zchladili ve 
vodě.

Vrcholem letošního 
pobytu pak byla návštěva 
vinného sklepu firmy 
Ostrožovič v malebné 
oblasti Tokaj spojená 
s ochutnávkou vín a 
následným posezením s hudbou. Tokaj je geograficky 
uzavřená oblast vína v povodí řeky Bodrog, na severu 

ohraničená zemplínskými 
vrchy, vrchem Rozhledna
(469 metrů) a na jihu v Maďarsku 
ohraničena soutokem řek Tisa 
a Bodrog. Větší část oblasti se 
rozkládá na území Maďarska 
(cca 5 000 ha). Na Slovensku je 
zákonem vymezeno 907 hektarů 
a i když se jedná o plošně 
nejmenší slovenskou vinařskou 

oblast, je zároveň také oblastí nejvýjimečnější, plnou 
unikátů. Jak lze vidět na snímku, tak dubové soudky vína 
tady chrání tufové sklepy, vytváří se zde plíseň pokrývající 
samotné sudy. I toto tedy patří k tradiční receptuře bílých 
vín, která známe pod názvem Tokaj.

Partnerství obcí Libňatov a Trhoviště

Výhled z Vinianského hradu do okolí. V pozadí je 
vidět vodní plocha přehrady Zemlínská Šírava.
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Pohled z Bavlňáku vždy jinak
V době, kdy většina lidí vstává do práce či 

dospává noční šichtu, nezaháleli Josef Pich a 
Josef Vojtěch, kteří pořídili následující snímky. 
Prostřednictvím Libňatovských novin se tak 
můžete kochat ukázkami neuvěřitelné skladby 
maleb, které vytvořila příroda sama.  

Oběma fotografům patří velký dík za 
povedené snímky. Všechny jsou pořízeny 
buď z balkonů obou autorů nebo z blízkého 
okolí. Pohlížejí na údolí táhnoucí se zhruba k 
hlavní křižovatce v obci (jedinou výjimkou je 
fotografie vpravém sloupci zcela dole, která 
zachycuje východ slunce nad dubinou směrem 
ke Svobodnému).
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Otevírací doby Obecní úřad Pohostinství Pošta Obchod Kadeřnictví
Pondělí 7 - 12, 13 - 17 8 - 9, 14.15 - 15.30 7 - 12, 14-16
Úterý 7 - 12 8 - 9 7 - 12, 14-16
Středa 7 - 12, 13 - 17 18 - 23 8 - 9, 14.15 - 15.30 7 - 12, 14-16 13 - 17, pánské
Čtvrtek 7 - 12 18 - 23 8 - 9, 14.15 - 15.30 7 - 12, 14-16 lichý t.: 8-14

sudý t.: 12.30-19

Pátek 7 - 12 18 - 23 8 - 9, 14.15 - 15.30 7 - 12, 14-16
Sobota 18 - 23 7 - 10
Neděle 18 - 23


